
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO 

RUA HENRIQUETA RUBIM, 27, CENTRO 

CEP 35935-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

SETOR DE CONVÊNIOS E PARCERIAS 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

 

Nº do Termo Aditivo: 1° 

Nº do Convênio: 05/20 

Partes: Corpo de Bombeiros Militar de Minas gerais 

            Município de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG 

Objeto do Convênio: Estabelecer condições de cooperação mútua entre os 

convenentes, visando a execução pelo CBMMG, dos Serviços de prevenção e 

Combate a Incêndios, buscas e salvamentos, resgate e defesa civil, no Município 

de São Gonçalo do Rio Abaixo – MG e região, bem como o desenvolvimento das 

ações por parte da Prefeitura Municipal, provendo a Corporação BM de viaturas, 

equipamentos, materiais e condições para a melhoria na prestação dos serviços 

pelo CBMMG. 

Valor do Convênio: R$ 1.779.035,80 

Justificativa: Adequar os valores da cláusula quarta e incluir itens no plano de 

trabalho do Convênio 05/20 para o fiel cumprimento do mesmo; 

Alterar dotações orçamentárias; 

Substituir a autoridade representante do município de São Gonçalo do Rio 

Abaixo de Antônio Carlos Noronha Bicalho para Raimundo Nonato de Barcelos.  

Valor do Aditamento: R$ 700.000,00 

Vigência do Aditamento: 17/07/2023 a 30/11/2025 

 


